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Врз основа на Член 67 од Законот  за  урбанистичко  планирање („Службен 

весник на РМ“, број 32/20 и број 111/23) и Член 17 и Член 45-а од Законот за 

градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15,  

129/15,  217/15,  226/15,  30/16,  31/16,  39/16,  71/16, 132/16 и 64/18), а во врска 

со изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ  

И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1473, ДЕЛ ОД КП БР.1631 И  ДЕЛ ОД КП БР. 1483 КО 

ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА 

 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП го издава следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

 

За изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА 

ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО 

АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1473, ДЕЛ ОД КП БР.1631 

И  ДЕЛ ОД КП БР. 1483 КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, технички број  ПП-

У-07/24, како извршители се назначуваат: 

 

 Емилија Галовска , дипл. инж. арх. - раководител на тимот 

 Александар Василев , дипл. инж. арх.  -планер 

 Аница Стојановска д.и.а. – планер соработник  

 М-р.Тања Трендова  д.и.а. –соработник 

 М-р.Александра Ангелов  д.и.а. –соработник 

 

Планерите се должни проектот да го изработат согласно  Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/20 и бр. 111/23), Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Законот за јавните 

патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 

23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13,  39/14,  42/14,  166/14,  44/15,  116/15,  150/15,  

31/16,  71/16  и 163/16), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот и проектирањето. 

 

УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева , дипл. инж. арх.



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 

И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА ГП 1  

НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ  

И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1473, ДЕЛ ОД КП БР.1631 И  ДЕЛ ОД КП БР. 1483  

КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА 

 

Врз основа на член 62 од Законот за  урбанистчко  планирање  (Сл.Весник на 

РМ бр.32 и бр. 111/23) изработена е проектна програма за изработка на 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА 

ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ  И НА ДЕЛ 

ОД КП БР. 1473, ДЕЛ ОД КП БР.1631 И  ДЕЛ ОД КП БР. 1483 КО ЦРНИЧАНИ, 

ОПШТИНА МОГИЛА 

 

Согласно чл.47, став (5), се работи за градби и подрачја од ставовите (2) 

и (3) од овој член, кои се помали, односно се уредуваат поединечно, односно 

групи на градби за кои не постојат услови или економска оправданост за 

донесување на урбанистички план за подрачје и градби од државно значење, 

се уредуваат со изработување на урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план. 

 

1.  ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

 

- Опфат на проектен документација  /површина и граници/ 

 

 Проектната програма треба да овозможи отпочнување на изградба на 

површински соларни и фотоволтаични електрани за ГП1 на дел од КП бр.44/3, КО 

Арматуш,  Општина Новаци и на дел од КП бр. 1473, на дел од КП бр. 1631 и на дел од 

КП бр. 1483, КО Црничани, Општина Могила. 

 Иницијатор на изработка на Урбанистичкиот проект се заинтересирани странки 

кои имаат потреба за формирање на градежни парцели на кои ќе може да реализираат 

изградба на фотоволтаични електрани.  

 Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, со намена 

Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани за ГП1 на дел од КП бр.44/3, 

КО Арматуш, Општина Новаци и на дел од КП бр. 1473, на дел од КП бр. 1631 и на дел 

од КП бр. 1483, КО Црничани, Општина Могила, ќе се одвива во рамките на границата 

на проектниот опфат. 

              За урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план не постои 

претходна урбанистичка документација  и поради тоа се издадени Услови за 

планирање на просторот со тех.бр. Y43923 и Решение за Услови за планирање на 

просторот со арх.бр. УП1-15 2155/2023.   

 



 

 
 
 

 

Опфатот е дефиниран со следните координатни точки: 

 

X=7545320.504  Y=4551285.413   

X=7545357.170  Y=4551280.458   

X=7545352.729  Y=4551317.190   

X=7545390.220  Y=4551321.346   

X=7545389.228  Y=4551330.291   

X=7545395.683  Y=4551336.564   

X=7545379.898  Y=4551352.807   

X=7545249.763  Y=4551224.145   

X=7545337.234  Y=4551384.886   

X=7545316.238  Y=4551396.312   

X=7545319.106  Y=4551401.583   

X=7545313.243  Y=4551400.306   

X=7545310.317  Y=4551413.747   

X=7545310.285  Y=4551413.896   

X=7545316.147  Y=4551415.173   

 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 167 455,53 м2 = 16,74ха 

Планирана моќност е со капацитет над 1MW. 

Проектната документација треба да се работи во размер М=1:2500 

 

 Границата на проектниот опфат се граничи со: 

- на север со дел од КП бр. 1620, КП.Бр.1631 

- на запад со дел од КП.Бр.44/2,  

- на југ со дел на КП.Бр.44/3 

- на исток со дел на КП.Бр.44/3 

 

 Предмет на изработка ќе биде оформување на нови градежни парцели согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на 

градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните 

пристапи,согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање. 

 Проектниот опфат се наоѓа на околу 550м североисточно од центарот на село 

Арматуш. 

Пристап до проектниот опфат е од пристапен пат планиран од северната страна 

на проектниот опфат кој се надоврзува на КП 1620 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат-

некатегоризиран пат), наставува преку КП 1621 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат-

некатегоризиран пат), преминува преку КП 1603 КО Црничани, ИЛ 83 (река) се 

надоврзува на КП 1619/3 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат-некатегоризиран пат)преку кој 

се стигнува до центарот на селото Црничани. Селото Црничани преку селата 

Дедебалди и Радобор е поврзано со село Могила(општина Могила  преку локален 

асвалтиран пат, а отаму преку локален асвалтиран пат се поврзува со најблиската 

урбана општина Битола, а преку неа со цела РСМ.  

     

- Планирана намена на земјиште во рамките на проектен опфат 

 

Проектниот опфат се наоѓа во КО Арматуш, Општина Новаци и КО Црничани, 

Општина Могила и се наоѓа надвор од соседните плански опфати, а со самото тоа и 

нема дефинирано намена на земјиштето. 

 

 

 

 



 

 
 
 

Согласно потребите на инвеститорот и согласно   Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/20 и бр. 111/23), Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), урбанистичката  

проектна документација, се предвидува да биде со класификација на намена: 

 

 Е – ИНФРАСТРУКТУРА,  

 Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

 

Комплементарни намени: 

Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 

Е1.5 – Инфраструктури на водоснабдувањето 

Е1.6 – Канализациски инфраструктури 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија: трансформаторски 

станици 

Б4.1 – Деловни згради со канцеларии 

- и други намени кои ќе се утврдат со урбанистичкиот проект 

 

За изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план треба да 

бидат почитувани сите податоци, информации и мислења добиени од органите на 

државната управа и другите субјекти. 

 

За проектниот опфат направени се анализи на конфигурација на терен, 

инсолација, пристап со моторно возило, приклучување на постоен некатегоризиран 

земјан пат со локална и државна патна мрежа, можност за приклучување на постоен 

електроенергетски систем и други истражувања за подобноста на предложениот  

проектен опфат за планирање на Е1.13 површински соларни и фотоволтаични 

електрани со капацитет над 1MW. 

 

  2.СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА    

ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

                  Проектната програма како основна цел ги има зацртано насоките на идниот 

просторен развој со создавање услови за планирање на организиран простор со 

предвидените намени и  одредување на класата на намена.  

                 Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска  

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина.                          

               Со урбанистичката документација потребно е да се дефинираат сите 

архитектонско-урбанистички параметри, нивната функционалност, диспозиција и 

капацитет и максимално користење на просторот од сите аспекти.  Сето ова, 

усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти на 

постојната состојба, овозможува дефинирање на основните поставки и цели на 

проектната програма. 

 



 

 
 
 

3. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИ 

СОДРЖИНИ КОИ СЕ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 

 

                

Цел на изработка на  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 

И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП 

БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1473, ДЕЛ ОД КП 

БР.1631 И  ДЕЛ ОД КП БР. 1483 КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, е да се оформи  

градежна парцела за изградба на  површински соларни и фотоволтаични електрани за 

производство на електрична енергија што преставува стратешки потег во 

обезбедување на енергетска независност како и зачувување на земјиштето од 

загадување. Фотоволтаичните централи со својот технолошки процес на производство 

на електрична енергија не влијаат на загадување  на човековата околина. 

 

Со планирање на просторот за намена фотоволтаични електрани ќе се овозможи 

рационално користење на земјиштето кое сега не се обработува, ќе се овозможи развој 

на непосредна околина со која се граничи која како бенефит од фотоволтаичната 

централа ќе може да ја користи патната и електроенергетската инфраструктура. Со 

ваков вид на градба покрај енергетската независност што се обезбедува на државно 

ниво се обезбедува и локален развој на непосредната околина.  

 

Согласно чл.47, став (5), се работи за градби и подрачја од ставовите (2) 

и (3) од овој член, кои се помали, односно се уредуваат поединечно, односно 

групи на градби за кои не постојат услови или економска оправданост за 

донесување на урбанистички план за подрачје и градби од државно значење, 

се уредуваат со изработување на урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план. 

 

   Урбанистичката проектна документација треба да се изработи согласно 

     важечките законски прописи т.е согласно Законот за урбанистичко планирање  

    (Сл.Весник на РСМ бр 32/20 и бр. 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање 

    (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 

     За урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план не постои претходна 

урбанистичка документација  и поради тоа се издадени Услови за планирање на 

просторот со тех.бр. Y43923 и Решение за Услови за планирање на просторот со 

арх.бр. УП1-15 2155/2023.  Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 

има обврска за почитување на решението за услови за планирање и Заклучните 

согледувања од Условите за планирање. 

             Заклучните согледувања се приложени во целост, во продолжение на оваа 

Проектна Програма. 

 

                Урбанистичката проектна документација да се изработи врз основа на 

ажурирана геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и 

подземни градби во рамките на проектен опфат во документационата основа на 

планот.  



 

 
 
 

            Изградбата на нови градби, како и изградбата на планирани сообраќајници 

и комунална инфраструктура и супраструктура ќе се изведува според  

важечката законска и подзаконска регулатива, одобрената техничка документација 

како и важечките технички прописи во урбанизмот и градежништвото, а во согласност 

со Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23). 

            Доколку при реализација на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13 – 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 

1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ 

ОД КП БР. 1473, ДЕЛ ОД КП БР.1631 И  ДЕЛ ОД КП БР. 1483 КО ЦРНИЧАНИ, 

ОПШТИНА МОГИЛА се наиде на културно наследство, за сите понатамошни 

активности потребно е да се постапи во согласност со одредбите на член 65 од 

Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на Република 

Македонија, бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). За сè што не е регулирано со 

овие параметри, важат стандардите и нормативите утврдени во Правилникот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20 , 219/21, 104/22 и 

99/23). 

    На урбанистичка проектна документација задолжително треба да биде извршена 

стручна ревизија. 

 

          Содржината на проектната документација  треба да се изработи согласно член 

51 и 55 од Правилникот за урбанистичко планирање Сл.Весник на РСМ 225/2020, 

219/21, 104/22 и 99/23). 

 

УП по форма треба да ја има следната содржина: 

 

- Документациона основа; 

-текстуален дел 

-нумерички дел 

-графички прилози 

 

-  Проектна документација; 

-текстуален дел 

-нумерички дел 

-графички прилози 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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ОПШТИНА НОВАЦИ, ОПШТИНА МОГИЛА
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